FAZA E DYTE E PROVIMIT TE PRANIMIT

CELESI I KAZUSIT CIVIL 2
Pérgjigjet e pyetjeve té shtruara pér diskutim:

1. Kur né objektin e gjykimit ka disa kérkime si té natyrés civile dhe administrative, si zgjidhet
¢éshtja e kompetencés léndore té gjykatés? (10 piké)

Jurisprudenca e Kolegjeve té Bashkgg;&;gj?gykﬂesm@e (KBGjL) né lidhje me kété ¢éshtje éshté
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Pér shkak té problematikés gé krijohcj nga interpretimi i ri njésues né lidhje me géshtjet me disa
kérkime civile dhe administrative t€ gjykuara nga gjykatat para datés 4.11.2013, KBGjL né vendimin e ri
nr. 3, daté 28.4 2014, theksuan se pavarésisht se kérkimet {...], t& cilat pér shkak té ligjit nr. 49/2012 nuk
mund € jené mé né kompetencé & gjykatés ku jané paraqitur, né kohén e parashtrimit té tyre, gjykata e
cila ka gené kompetente pér marrjen e tyre né shqyrtim dhe né respektim t€ parimit “perpetuatio fori” do
t€ vazhdojé gjykimin e tyre. Rrjedhimisht Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés sé Larté kané njésuar praktikén
gjyqésore si vijon:
“Céshtjet té cilat né objektin e tyre kané disa kérkime si t€ natyrés civile dhe administrative, kérkime
té cilat jan€ paraqitur pérpara datés 04.11.2013, do té vazhdojné té %iykohen nga gjykata ku ato jané
paraqitur.”




2. Kur né objektin e gjykimit kundérshtohet vendimi i Komisionit t&¢ Kthimit dhe Kompensimit té
Pronés apo Agjencisé sé Kthimit dhe Kompensimit té Pronave, kjo ¢éshtje do té konsiderchet si
mosmarréveshje administrative dhe do té shqyrtohet nga gjykata administrative apo do té
konsiderohet si mosmarréveshje civile dhe do té shqyrtohet nga gjykata civile? (10 piké)

Kolegjet ¢ Bashkuara t& Gjykatés sé Larté né vendimin unifikues nr.4, daté 10.12.2013 kané theksuar
faktin se pronésia éshté institut kryesor i sé drejtés civile. KBGjL pér ti dhéné pérgjigje pyetjes sé
mésipérme kané mbajtur parasysh edhe praktikén e tyre t& méparshme unifikuese, t& krijuar ndér té tjera
cdhe me vendimin unifikues nr. 24, daté 13.3.2002, né té cilin ato kané analizuar dhe interpretuar natyrén
dhe géllimin € ligjit “Pér kthimin dhe kompensimin e pronave ish-pronaréve” si dhe nocionin kthim prone
t€ pérdorur si né titullin e ligjit ashtu edhe né pérmbajtjen e tij. Kolegjet e Bashkuara jané shprehur se
ligjvénési me kéto akte t& réndésishme nognat;ye:ka.n!uhur ‘padrejiésiné, shkeljen e t€ drejtave t€ pronésisé
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té té Drejtave t& Njeriut, n& vendimin unifikues nr. 4, daté: 10.12.2013 KBGjL njésuan praktikén gjyqésore
si vijon:
Kur né objektin e gjykimit kundérshtohet vendimi i Komisionit t¢ Kthimit dhe Kompensimit té
Pronave apo Agjencisé Kthimit dhe Kompensimit té Pronave, kjo ¢éshtje do té konsiderohet si
mosmarréveshje civile dhe do té shqyrtohet nga gjykata qé ka kompetencé gjykimin e
mosmarréveshjeve civile.

dhe t&€ zakonshme té Gjykateq sé Lrtc:rjuw___.,

3. A éshté i mundur gjykimi i mosmarréveshjeve té ndryshme né njé gjykim té vetém, kjo e fundit e
pércaktuar nga lidhja e objekteve midis tyre? (10 piké)




NE€ vija t€ pérgjithshme mund t€ thuhet se gjykata civile e ka té mundur té shqyrtojé né njé gjykim (é
vetém mosmarréveshje apo kérkime té ndryshme, né zbatim té neneve 55, 57, 159 e 160 té Kodit té
Procedurés Civile me kusht qé t€ jeté kompetente nga piképamja léndore dhe funksionale pér shqyrtimin
e tyre. Po ashtu, si¢ u theksua mé lart, kur né objektin e gjykimit jané disa kérkime si 16 natyrés civile dhe
administrative, kérkime té cilat jan€ paraqitur pérpara datés 04.11.2013, ato mund t& vazhdojné té
gjykohen nga gjykata ku ato jané paraqitur (gjykata civile), sig &shté theksuar edhe né vendimin unifikues
nr. 3, daté 28.4.2014 t& Kolegjeve t€ Bashkuara té& Gjykatés sé Larté.

Edhe gjykatat administrative né zbatim té neneve 23 e 24 té ligjit nr. 49/2012 “Pér Gjykatat
Administrative dhe Gjykimin ¢ Mosmarréveshjeve Administrative” (i ndryshuar) ¢ ka té¢ mundur &
shqyrtojé bashkérisht disa kérkime ose disa padi, ime kusht gé t& keté kompetencén léndore e funksionale
pér gjykimin e tyre.

Referuar kazusit konkret, né zbatim. t.e;,gendlmlt&um 1kues nr. 3, daté 28.4.2014 t&€ Kolegjeve t&
Bashkuara té Gjykatés s€ Larté gy,kﬁ radministrative referuar kérkimit pér
anulimin e kontratés sé pnvatlzamltqd; Vi :(_)]%E% giykohen nga gjykatat civile.
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- Sépan: Nje kontrate do té kons:derohet admmlstratlve, kur krahas pranisé si pale te njé organi
publik (kriteri organik) verifikohet domosdoshmérisht edhe krijimi, ndryshimi apo shuarja ¢
nj€ marrédhénie juridike konkrete, pér shkak t€ zbatimit té normave té sé drejtés publike (kriteri
material), né funksion t€ njé shérbimi publik dhe t€ realizmit t& njé interesi publik, té cilit i
shérben. Pér rrjedhojé ésht€ edhe natyra juridike (shkaku ligjor 1 mosmarréveshjes né gjykim),
qe do té pércaktoj€ gjykatén komp etente.

- 8¢ dyti: Eleme -.-_-"1“-' 1“":11 ide n ifikin m*wﬁje%nﬂ'ate administrative jané:
shérbimi né interesi %‘ - wq_- LC o;t‘t;ztes tJiintuﬁmml 1 liris€ kontraktore;
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t& caktuara 1€ panegociucshme.te- konr ﬁ‘iﬁ"ﬁ-!‘- difuara nga e drejta publike; karakteri
specifik i kontratés, lidhur me té dre_] ten%%?gamt publik pér terheq]e té njéanshme nga kontrata,
kur nuk arrihet marréveshja pér ndryshim ose prishje t€ saj, kundrejt detyrimit pér t’i paguar
palés private démin e shkaktuar.

- S€ treti: N€ njé kontrat€ administrative palét qéndrojné né raport me njéra-tjetrén né njé
marrédhénie g€ imponohet nga parimi i ushtrimit té fuqisé/pushtetit sovran, ku mbajtési i kétij
sovraniteti bazohet te kuadri normativ i sé drejtés publike. Kontrata éshté administrative, kur
pavarésisht pjeséve t€ saj gé normohen nga e drejta private, evidentohet qarté se rregullimi né
térési i saj nga normat e sé drejtés publike peshon mé shumé.

- S€ katérti: Dallimi mes kontratés publike dhe private, né funksion t€ pércaktimit té
kompetencés léndore, béhet jo népérmjet leximit literalisht t& kontratés, por nepermjet analizés
né thelb té pérmbajtjcs s€ saj dhe natyrés sé mosmarréveshjes. Objekti !




rregullojné marrédhénien juridike, duhet t€ evidentohen qarté si nga palét né proces, ashtu edhe
né analizén dhe konkluzionin, g€ nxjerr gjykata lidhur me kété ¢éshtje.

Kérkimi pér detyrimin ¢ palés sé paditur té njohé pronar paditésit ka karakteristikat ¢ njé kérkimi tipik
t€ padis€ s¢ kérkimit té sendit sipas nenit 296 té Kodit Civil, ndaj klasifikohet si kérkim civil.

Té tre kérkimet e objektit t& padisé kané lidhje me njéri-tjetrin pasi nga njéra ané synojné té zhbéjné
aktet me t€ cilat i ka kaluar pronésia t& paditurit e nga ana tjetér synojné zgjidhjen e mosmarréveshjes sé
pronésisé midis paléve, duke u njohur pala paditése si pronare e sendit objekt gjykimi dhe duke u detyruar
i padituri ti njoh€ ata pronar.

Sa i pérket pyetjes a jemi para njé bashkimi & thjeshté apo njé bashkimi t€ ndérvarur, i referohcmi
trajtesés teorike t€ kétyre koncepteve té béré né vendimin unifikues nr. 4, daté: 10.12.2013 t&¢ KBGJL,
duke theksuar se géndrimi njésues, por jo analiza e kuptimit té bashkimit 1€ thjeshté dhe atij té ndérvarur
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S€ pari duhet theksuar se vendimi’e biekt kiinds g}g 1 ésh & ai 1 Gjykates s€¢ Apelit nr.1823, daté:
13.11.2008 pér t& cilin kompetenca léndore e rishikimit 1 pérket Kolegjit Civil t& Giykatés s& Larté, ba7uar
né natyrén civile €€ mosmarréveshjes dhe rregullit njésues t€ vendosur né vendimin unifikucs nr. 3, daté
28.4.2014 t¢€ Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés sé Larté.

Sé dyti, Kolegji Civil i Gjykatés sé Larté do t& duhet té konstatoje cenim té té drejtés sé qasjes né
gjykaté pér palén paditése pér shkak té vendimmarrjes s& Gjykatés sé Apelit pér prishjen e vendimit nr.
258, daté: 10.5.2004 t& Gjykatés s& Shkallés sé Paré Mat dhe pushimin e gjykimit té ¢éshtjes. Kjo pér
shkak se jo vetém Gjykata e Apelit ka zbatuar gabim nenet 59 e 468 té Kodit t& Procedurés Civile, né
lidhje me pasjen e juridiksionit gjyqésor pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, por nuk ka zbatuar as vendimin
unifikues t€ Kolegjeve 1€ Bashkuara t& Gjykatés sé Larté nr. 4, daté 24.3.2005 sipas té cilit: “Pavarésisht
nga momenti i regjistrimit 1é ¢éshijes pér gjykim (para apo pas hyrjes né fuqi té ligjit té ri), né té gjithé
rastet kur padia pér kundérshtimin e vendimit té Komisionit té Kthimit té Pronaye £shté ngri




persona té tjeré qé kané fituar té drejta pronésie mbi pronat e trajtuara nga ky vendim, éshté gjykata ajo
qé ka juridiksionin pér shqyrtimin e kétvre ¢éshtjeve.” dhe as vendimin unifikues t€¢ Kolegjeve té
Bashkuara t€ Gjykatés s¢ Larté nr. 7, daté 24.3.2005, né té cilin éshté vendosur se: “[...] € gjitha ¢éshijet,
té cilat kané té béiné me kundérshtimin e vendimeve té Komisioneve té Kthimit e Kompensimit té Pronave
ish Pronaréve, gé jané marré né zbatim 1€ Ligjit nr. 7698, daré¢ 15.04.1993 dhe gé jané kundérshtuar né
gfvkaté pérpara hyrjes né fuqi té Ligjit nr.9235, daté 29.07.2004 "Pér kthimin dhe kompensimin e pronés",
Jjané né juridiksionin gjygésor dhe jo né até administrative.”

Sé treti, neni 59 1 Kodit t€ Procedurés Civile trajton rastin ¢ konstatimit nga gjykata t&¢ mungesés sé
Juridiksionit pér shqyrtimin e ¢éshtjes, ndér € tjera, kur ky i pérket njé organi administrativ, pér shkak se¢
ligji parashikon shprehimisht detyrimin e shterimit t€ rrugés administrative t& ankimit pér t& pasur mé pas
qasje né gjykaté&. Né rastin e kazusit té shtruar per anahze padltesrt JO vetém jané persona té treté né lidhje

me vendimmarrjen e ish K.K.K Pronave Dibérspérsté:pag I.L, ndaj pér ta ligji i kohés kur kané
paragitur pading (vendimi i Gjykatése¥at s 10572004, 5 @{]Fpadla éshté paraqitur para hyrjes
né fuqi t& ligjit nr. 9235, datg:” . Kufizim pér té ndjckur ndonjé rrugé
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Kazusi Penal Nr, 7

1. Vepra penale e kryer nga té gjykuarit éshté ajo e rrémbimit ose ¢ mbajtjes peng té
personit parashikuar né nenin 109 t&¢ Kodit Penal apo ajo e heqjes sé paligjshme té
liris€ dhe vetégjyqésia parashikuar nga neni 110 dhe 277 né lidhje me nenin 25 té
Kodit Penal (10 pikég)

Nga analiza, interpretimi i dispozitave t& Kodit Penal, bazuar né jurisprudencén e Kolegjeve
t¢ Bashkuara t& Gjykatés s& Larté (vendimin unifikues nr. 1/2005) rezulton se vepra penale ¢
kryer nga t& gjykuarit nuk éshté ajo e rrémbimit ose mbajtjes peng té personit, parashikuar né
nenin 109 t€ Kodit Penal, por heqja e paligjshme t& lirisé dhe vetégjyqésia. parashikuar nga
nenet 110 dhe 277 né lidhje me nenin 25 t& K.P. Pér t& arritur né k&g pérfundim &shié ¢
domosdoshme analiza dhe interpretimi i elementeve t& figurés s€ té tre veprave penale. até &
rrembimit ose mbajtjes peng t& personit (neni 109), hegjen e paligjshme e lirisé (neni 110} dhe
vetégjyqésing (neni 277).

Hegja e paligjshme e lirisé, neni 110 i Kodit Penal, parashikon mbrojtjen e pérgjithshme (&
lirisg s€ personit kundrejt ¢do iloj privimi t& saj, dhunimit dhe n&nshtrimit & detyrueshém fizik
nga cilido, veprime kéto qé nuk jang té autorizuara apo lejuara nga ligji. Motivi, veprimet a
mosveprimet e autorit t& késaj vepre penale nuk jang té njé natyre t& pércaktuar shprehimisht
prej saj. Heqja e paligjshme e liris8 mund t& realizohet népérmjet veprimeve (aktive) duke
pérfshiré, por pa u kufizuar vetém né to: ushtrimi i dhun&s mbi personin duke e rrémbyer.
mbajtur peng, e shogéruar me bllokimin, prangosjen, etj., ose n& forma té tilla si injektimi i
substancave narkotike g& pamundésojné reagimin dhe sjellien normale t& viktimés, dhunés
psigike dhe kanosjeve n€pérmjet pérdorimit dhe drejtimit t€ arméve ndaj viktimés. Nuk
pérjashtohen n& heqjen e paligjshme t& liris¢ edhe p&rdorimi i formave t&€ mashtrimit dhe
génjeshtrés me synim dhunimin e lirisé apo vetéprivimin e viktimés nga liria personale pér
gjéndjen e tij né situata t& nj& sémundje t& pashérueshme, t& réndg, ngjitése, etj., n& situata t& njé
rreziku (q& né fakt nuk ekziston), vendosjen né& gjendje sugjestionimi a supersticioziteti. etj.

Heqja e paligjshme e liris& (neni 110 i K.P.), nga pik&pamja e anés subjektive realizohet pér
géllime dhe motive q& nuk jang nga ato t& pérfshira n€ nenin 109 & K.P., pavarésisht nése jané a
pretendohen t€ jené t€ drejta a t& ligijshme dhe pavarésisht nése ato jané me natyré pasurore.
materiale ose té njé natyre a marrédhénie tjetér q&€ nuk kualifikohen si t€ tilla. Pérsa i pérket
pércaktimit t& hegjes s& paligjshme té liris€, ardhjes s& pasojés dhe shkallés s& tyre. €shté e
rendésishme t€ vértetohet njé kohézgjatje e matshme dhe e mjaftueshme e privimit 1€ lirisé. ¢
cita jo domosdoshmerisht duhet t€ jeté e gjat&. Nuk p&rbén heqgje t& paligjshme té liris¢ vértetimi
i késaj gjendje objektive n€ nj& cast t& caktuar ose kalimtar, me motivim dhe n€ kryerje ¢ sipér €
njé veprimi t&€ caktuar.

Rrembimi ose mbajtja peng e personit, neni 109 i Kodit Penal synon t&€ mbrojé né radhé
t& paré lirin& e personit. Interpretimi dhe zbatimi korrekt i k&saj dispozite kérkon t& mbahen
parasysh ndérmjet t& tjerave, dy elemente thelb&sore: a) pérfitimi i padrejté ¢ realizimi i
interesave (€ tjera t& paligjshme né& kuptim té rasteve t& parashikuara nga dispozita dhe b) lirimi i
viktimés pérkundrejt marrjes sé kétij pérfitimi.

Edhe pse ésht& e vendosur n€ seksionin VII “veprat penale kundér liris€ s€ personit™. neni
109 ka pér objekt jo thjesht& mbrojtjen e liris€ personale por edhe paprekshméringé dhe
mbrojtjen e pasurisé€. Veprimet dhe motivet e autoréve t& veprés penale e kthejné viktimn né
njé instrument, “send™ t& cenuar si qenie njerézore dhe né interesat e tij pasuror e jopasuror.
Ekziston nj¢ lidhje e ngushté midis qéllimit t& veprés, pérfitimit dhe lirimit & personit pér
kéte shkak. Ai shkémbehet, pra lihet i liré, vet€ém pérkundrejt realizimit t€ pérfitimit t&
pasuris€, pérfitimeve dhe qellimeve té tjera t& parashikuar né dispozité.
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Nég aspektin subjektiv ek7istcnca ose jo € njé marréveshje apo marrédhénie té méparc;hmc
veprés penale & rrembimit a mbajtjes peng t& personit, por ky aspekl duhet 1€ konsiderohet i
pérfshiré n¢ qéllimin final t& realizimit t€ nj& pérfitimi t&€ padrejté e té paligjshém. si njé
cmim, kompensim pér lirimin e viktimés, apo edhe pér té lehtésuar gjendjen ¢ 1€ démtuarit qé
i €shté hequr liria né ményré t& paligjshme.

Neni 109 &shté i qarté né k&t& drejtim. sepse ligjevénési ka pércaktuar vendimtar né
kuptim t& anés subjektive realizimin ¢ qéllimit “... pér (& fituar pasuri ose ¢do Hoj pérfiinit
tjetér ... dhe jo shkakun e saj. Pra, qéllimi i pérfitimit dhe lirimi i viktimg&s pérkundrejt
realizimit t& k&tij qéllimi, pérbéjné n& ményré té njékoheshme elementé thelbésoré té kiésaj
vepre penale.

Neni 109 i Kodit Penal (ashtu sikurse edhe neni 110 i tij), duhet t& konsiderohet i kryer me
heqgjen e paligjshme € liris€, rrembimin a mbajtjen peng t& viktimés, pavarésisht nése autori
ka arritur ose jo t& realizojé pérfitimet dhe géllimet e parashikuara n& vepér dhe pérkundrejt
té cilave ai do t€ liroj€ viktimén.

Nése gjaté gjykimit vértetohet natyra e padrejté e pérfitimit si motiv pér rrémbimin a
mbajtjen peng, jemi perpara rastit kur nj& person privohet nga liria, pra, rrémbehet a mbahet
peng dhe i kérkohet nj& pérfitim i padrejté pérkundrejt livimit t& ti). N& kété rast &shté
evidente lidhja € ngushté ndérmjet veprimeve t& kryera, qéllimit t& pérfitimit t& padrejté dhe
kérkesés pér t& dhéné pérfitimin pérkundrejt lirimit t& viktimés. Prandaj né kéto raste.
Kolegjet ¢mojne se figura ¢ veprés penale q€ duhet t& gjei€ zbatim Eshté ajo e rrEmbimit ose
marrjes peng t& personit, neni 109 i K.P. Po ashtu. fakti qé¢ ka ekzistuar nj¢ kérkim a
marrédhénie e méparshme qofté edhe e paligjshme ndérmjet t€ autorit t& veprés dhe viktimés.
shérben vetém pér t€ individualizuar llojin dhe masén e dénimit. por jo aspektet € tjera t& anés
subjektive q& k&rkon neni 109 i Kodit Penal, realizimi i nj& pérfitimi t& padrejté pérkundrejt
lirimit t& viktimés.

Njé nga elementet specifike q& &shté dallues dhe p&rcaktues né kualifikimin e veprés sipas
nenit 109, apo nenit 110 t& Kodit Penal lidhet me anén subjektive € tyre, pikérisht me
qéllimin, motivin e autorit t& veprés penale dhe q& ka t¢ b&jé me realizimin e njé€ pérfitimi
pasuror, p&rfitimeve a qéllimeve té tjera (t& ngjashme). Kjo situaté del nga veté kuptimi né
térési i nenit 109 t& Kodit Penal ku pérfitimet dhe géllimet duhet € jené t€ padrejta. t&
pérbejné njé interes t& paligjshem, pér vete ose pér t€ tjerét, pérkundrejt lirimit t&€ viktimés.
Motivi dhe géllimi i veprés sipas nenit 109 t& K.P. lidhet me realizimin n€ ményré té padrejté
t€ njé pérfitimi pasuror, t& njé qéllimi tjetér t& paligjshém a n& rrugé t& paligjshme, pérfshire
edhe géllime t€ tjera t& ngjashme me ato t& pérmendura shprehimisht ng& kété dispozité.

Ndérkoh€, heqja e paligjshme e lirise nuk i ka t& pércaktuara motivet né kuptim 1€ anés
subjektive, gj€ q€ do té thote se ato jané té tilla q& nuk perfshihen né& nenin 109 t&€ K.P. ose né
vepra t€ tjera penale.

Duke analizuar pérmbajtjen € nenit 109 t& Kodit Penal rezultojng dy ¢éshtje thelbésore pér
anén objektive t& kesaj vepre. Késhtu, sjellja dhe veprimet e autorit, sipas nenit 109 & Kodit
Penal jang: “rrembimi ose mbajtja peng e personit”, g€ né vetvete nuk jané gjé tjetér veg se
veprime qé kang& kuptim t€ njejté ose sjellin si pasojé heqjen e paligjshme t& liris¢ s&
viktimés.

Vetegjyqesia, neni 277 i Kodit Penal parashikon ushtrimin e nj¢ t¢ drejte nga personi g€ i
pérket ose q€ kujton se i pérket dhe g€ nuk njihet nga tjetri. pa iu drejtuar organit kompetent
shtetéror. Kjo dispozité synon jo vet€m t&€ mbrojé& ushtrimin e autoritetit shtetéror, por edhe q¢
t& parandalojé e ndéshkojé€ sjelljet dhe veprimet shogérisht t& rrezikshme me té cilat autori i
atribuon vetes t€ drejtén pér t€ realizuar njé t€ drejte a zgjidhur nj&€ mosmarréveshje q¢ ka me
t&¢ démtuarin, duke shmangur rrugén e parashikuar nga ligji pér t'iu drejtyar, organit
kompetent shtetéror. N& kété kuptim, autori i vepre€s vepron duke shkelur dhe *7 désuar™
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veprimin e organit kompetent. i cili nga ana e tij, ka juridiksionin, kompetencen dhe detyrén
qé t& zgjidhé konflikin mes paléve sipas ligjit, me objektivitet dhe paanshmé&ri. Ky veprim i
autorit. né vetvete &shté i patigjshém dhe arbitrar.

Nuk do t€ jemi pérpara rastit t& vetégjyqesisé, ushtrimit arbitrar, t& paligjsh&ém & s¢
drejtés, nése autori vepron mbi sendin me synimin pér t& mbrojtur posedimin ¢ ligjshém dhe
aktual t€ tij t€ cenuar apo shqetésuar nga veprimi i paligjshém i nj& personi t& tret&, pérderisa
nuk jemi pérpara detyrimit ligjor ose mundé&sisé pér t'ju drejtuar organit kompetent shtetéror.
a gjykatés.

Pavarésisht se nuk pérmendet shprehimisht né dispozité, nga piképamja e anés objektive.
vetégjyqesia kryhet nga autori népérmjet ushtrimit arbitrar t& s€ drejtés, me forma t€
ndryshme t&€ dhunes fizike a psikike (kanosjes, etj.), drejtpérdrejt mbi personin ose indirekt,
duke vepruar mbi sendin a interesin mbi t& cilin ekziston apo pretendohet se ekziston e drejta
(e ligjshme} e autorit t& veprés. Objekti mbi t& cilin vepron autori jo domosdoshmérisht &shté
ai pér t& cilin ushtron vet&gjyqésing, mbi t& cilin ai ka t& drejtén a interesin e ligjshém ose &
pretenduar se i pérket autorit. Gjithashtu &shté e réndésishme g€ té ekzistojé mjeti. rruga
ligjore dhe mundésia pér autorin qé té realizojé t€ drejtén e tij duke iu drejtuar organit
kompetent shtetéror, € né veganti, gjykatés.

2. Cfaré vepra t€ tjera ka konsumuar i gjykuari T? (10 piké)

Pér t’iu pérgjigiur késaj pyetjeje, plotésisht, duhet t& analizohet aplikimi i pérgjegjesise
penale pér t& gjykuarin T, pér veprén penale t& mbajties pa leje t€ arméve luftarake. &
parashikuar nga neni 278, paragrafi i paré i Kodit Penal n& bashk&punim me t€ gjykuarin P dhe
E, si dhe aplikimi i p&rgjegjesiné penale pér veprés penale t& vjedhjes e parashikuar nga neni
134/2 i Kodit Penal, lidhur me: *....né vijim té veprimeve 1¢ tyre kané hipur né dy makina, njéra
nga 1€ cilat i pérkiste veté viktimés dhe jané nisur né drejtim (€ fshatit ...”.

Lidhur me ¢éshtjen e par€, duke marré n& konsideraté vendimmarrjen ¢ Gjykatés s€ Rrethit
Gjyqésor dhe t& Gjykatés s€ Apelit, [€né€ n& fugi nga Gjykata e Larté (vendimi njésues), pér t&
gjykuarin T lidhur me veprén penale t& mbajtjes pa leje t&€ arméve luftarake, t€ parashikuar nga
neni 278, paragrafi i paré i Kodit Penal n& bashk&punim, duhet té analizohet nése né rastin e
heqjes s& paligjshme té liris€ s& personit shoq&ruar me ké&rcenim pér pérdorimin e armés. 1€
gjithé pjes€marrésit (bashk&punétoret), si autorét materialé dhe ata q¢ kané dhéné ndihmén e
nevojshme (t& ashtuquajturit “basisti’”), jan&, gjithashtu, p&rgjegjés p&r krimin e posedimit t&
paligjshém t& arméve, duke pasur parasysh se planifikimi i ndérmarrjes kriminale pérfshin edhe
momentin q& pérfagéson pérdorimin e arméve dhe, pér rrjedhojé, posedimin e paligjshém t€ tyre
pér t€ kryer kércénimin, ose dhunén e nevojshme, thelbésore pér k&t€ lloj krimi.

Pra edhe pse armén e posedon vet€m i gjykuari P, i gjykuari T &shté autor material i krimit &
kryer. Tg gjithé t& pandehurit kishin marré pjesé né planifikimin e krimit, secili mori pérsipér
rolin e tij dhe t& gjithé ishin n€ dijeni t& pérdorimit t& planifikuar t€ armés nga autori tjetér
material i krimit.

Konceptimi i sipérmarrjes kriminale pérfshin edhe momentin pérfaq€sues té pérdorimit 1€
arméve (pra dhe t& mbajtjes pa leje) pér t& kryer kércénimin ose dhunén e nevojshme, thelbésore
pér kété lloj krimi. Pjes€émarrja e personave né mbajtjen. ose pérdorimin e nj& arme nuk mund &
pérjashtohet nga fakti se arma i pérket vetém njérit prej pjesémarrésve. nése me kété person &
tjerét kané planifikuar krime g€ parashikojné nevojén e pérdorimit t& armés dhe mé pas i kané
kryer ké&to krime duke shogéruar njéri-tjetrin né vendin ku do t€ kryheshin. Pérdorimi i armés,
do t& ishte nj& ngjarje tashmé& e planifikvar dhe e pranuar nga € gjith&, dhe jo nj¢ zhvillim
logjikisht i parashikueshém.

Ndérsa lidhur me aplikimin e pérgjegjésisé penale pér veprimet™...né vijim 1& veprimeve ¢
tyre kané hipur né dy making, njéra nga 1é cilat i pérkiste veté viktimés dhe jané 1 r né drejtin
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1€ fshatit...”', duhet marré né konsideraté nése i gjykuari T ka vepruar me géllimin € vetém pér
shfrytézimin e pérkohshém t& sendit t& vjedhur (automjetit t& viktimés) dhe pas pérdorimit t&
pérkohsh&m, sendi éshté kthyer menjéheré,

E ashtuquajtura vjedhje e pérdorimit pérfagéson dy elemente t& veganta pérbérése. t&
identifikuara pérkatésisht né q&llimin pér & pérdorur pérkohésisht sendin e vjedhur dhe né
pérdorimin e pérkohshém t& shoqéruar me kthimin ¢ menjéhershém t¢ mépasshém ¢ sendit ose
té tantundem eiusdem generis nése b&het fjalé pér sende té kémbyeshme.

Pér efekt & aplikimit t& pérgjegjésisé penale vjedhja e pérdorimit kérkon dy clementé
thelbésoré, qgllimi ekskluziv i pérdorimit té pérkohshém t& sendit t& vjedhur dhe kthimi i
menjéhershém (pas pérdorimit). Njé kthim i tillg, edhe nése jo domosdoshmérisht spontan. duhet
t€ jeté t€ paktén vullnetar, domethéng duhet t€ paraqitet si njé zbatim i lir€ i g&llimit fillestar pér
kthim. Prandaj, t¢ gjitha shkaqget, t& cilat pércaktojné nj& detyrim pér kthim. e b&jné (&
konsumueshme vepren penale, kétu pérfshihen t& gjitha shkaget, madje edhe ato t& pavarura nga
vullneti i t& pandehurit, q&¢ pengojn& kthimin. Gjithashtu duhet t& analizohet nése vjedhja e

pérdorimit konkuron me vepren penale t& heqgja e paligjshme e lirisé sipas konkurimit fiktiv t&
pérthithjes.

3. Pér t€ bér€ dallimin ndérmjet veprave té lartpérmenduara si dhe pér € konstatuar
faktin e konkurrimit ose jo ndérmjet tyre a éhté e mjaftueshme vetém analiza e anés
subjektive pér té béré kualifikimin e sakté té veprés penale t& kryer nga t& gjykuarit,
apo elementet dhe rrethanat e anés subjektive duhen shqyrtuar dhe analizuar sé
bashku me elemente e rrethana té tjera t€ anés objektive? (10 piké)

Bazuar né& jurisprudencén e Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés sé¢ Lart¢ (vendimin
unifikues) pér t& béré dallimin ndérmjet veprave penale analiza ¢ anés subjektive t&€ veprave
penale &shté¢ vendimtare pér té& béré kualifikimin e sakté té veprés penale t& kryer nga té
gjykuarit. Nga rrethanat ¢ faktit rezulton se géllimi i veprimeve kriminale t€ kryera nga &
giykuarit ishte ushtrimi i njé t€ drejte, pa ju drejtuar organeve kompetente apo gjykatés, pér &
marré njé shumé t€ holla & ndonése njihej si detyrim kundrejt tyre, i démtuari nuk ua kishté
dhéné dhe e mbante padrejtésisht. Kéto elemente dhe rrethana té€ anés subjektive, duke u
shqyrtuar dhe analizuar s& bashku me elemente e rrethana t& tjera t& anés objektive, gjithashtu
béjné t& mundur dallimin ndérmjet veprave penale t& lartpermendura, si dhe konkurimin ose jo
ndérmjet tyre.

Duke analizuar sa mé sip&r rrethanat e faktit dhe elementét e figurés s¢ veprave penale &
véna né shqyrtim, bazuar n& jurisprudéncén e Kolegjeve t&€ Bashkuara t& Gjykatés s¢ Larté
mund & konkludohet se n&e mungon pérfitimi i padrejt€, pra synohet a pretendohet t€
realizohet njé& interes i ligjshém, p&rkundrejt ndérprerjes dhe dhunimit té liris€ (rrémbimit a
marrjes peng (€ viktimes), at€here jemi pérpara veprés penale té heqgjes sé paligjshme € lirisé.
neni 110 K.P. e cila konkuron me veprén penale t& vetégjyqésisé€. neni 277 i K.P. Natyra e
drejté apo e padrejté e pérfitimit a interesit duhet t& ¢mmohet jo mbi bazén e vlerésimit
personal t& autorit i€ veprés, por nisur nga vleresimi objektiv i tére€isé sé rrethanave gé
rezultojné& n€ gjykimin e ¢éshtjes.

Dispozitat e neneve 109, 110 dhe 277 t€ Kodit Penal parashikojne mbrojtjen e
marredh&nieve shoqérore qé cenojné personin dhe pasurine. Ndérkohé, né rastin e
vetégjyqésisé, mbrohen marrédhéniet g€ lidhen me rendin dhe siguring publike. &shté e
kuptueshme se ligjven&si b&n nj& rregullim specifik por edhe t& ndérsjellté t&€ marrédhénieve
t€ mbrojtura népérmjet kétyre dispozitave penale.

Né rastet ¢ neneve 109 dhe 110, personi gshté cenuar né té drejtén e tij pér t& gézuar liring
personale. Rrémbimi ose mbajtja peng jan€ forma t&€ ushtrimit t& dhunés ﬁZIk/«:\;hoqerllma
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ose jo me elemente té tjeré t& natyrés sé dhunés psikike dhe gé synojné e sjellin si pasojé njé
rezultat t& vetém: hegjen ¢ paligjshme t& lirisé personale. Pér kéto arsye, pavarésisht nga
dallimi pérsa i pérket anés subjektive, kéto dy vepra penale nuk konkurojng me njéra-tjetrén.

Ndryshe nga neni 109 t&¢ Kodit Penal, né kuptim té an&s subjektive, né nenin 277 té ketij
Kodi. motivi dhe gellimi lidhen me pretendimin pér t€ mbrojtur njé gellim té drejte a interes
te ligjshem. N& kété rast, veprimet t& njéjta a t& ngjashme né kuptim té anés objektive nuk
ndikojné né pérfundimin g€ neni 109 nuk konkuron me nenin 277 te Kodit Penal.

Ndérkohe qé& konkurojn& me njéri-tjetrin neni 110 me nenin 277, pér arsyen thelbésore qé
vetégjyqesia, neni 277, konsumohet pér motive t& mbrojtjes sé njé & drejte a interesi té
ligjshém, pa ju drejtuar organit kompetent. Pavarésisht nga e drejta dhe interesi i ligjshém qé
mbrohet, veprimet e autorit, t& ¢do forme gofshin, drejtohen ndaj personit ose sendeve. né
ményré arbitrare. Nése kéto veprime b&hen duke u shoqéruar me format e privimit t& lirisé s&
personit atéheré autori ka konsumuar edhe njé vepér tjeter penale, até t&€ heqjes sé paligjshme
té lirisé, neni 110 i K.P.

Bazuar né arsyetimin e mésip&rm, rezulton se t& gjykuarit kané konsumuar veprat penale
t€ heqjes s& paligjshme t& lirisé dhe vetégjyqésisé, né bashképunim me njéri tjetrin,
parashikuar nga nenet 110/2 dhe 277 ¢ 25 t& K.P. N& két¢ pérfundim arrihet edhe duke marré
né konsideraté elementet € konkurimit fiktiv t& specialitetit, pérthithjes dhe subsidiaritetit.
Gjithashtu duhet t& analizohet rrethana cilésuese ¢ parashikuar né paragrafin 2 t& nenit 110 &
Kodit Penal, n& t& cilin parashikohet se: *...... shoqérohet me vuajtje té rénda fizike, kryhet
né bashképunim,...”. Nése rrethanat faktike * ....t¢ pandehurit ine forcé dhe nén kérceniniin ¢
armés e kané marré me vete viktimés...” pérfshihen né konceptin *shogérohet me vuajtje té
rénda fizike”.

4.Cili €shté mendimi juaj mbi pretendimin e mbrojtjes lidhur me papérdorshmériné e
provés sé pérgjimit? (10 pikg)

Né kété rast kemi t& b&jmé& me njé pérgjim ambiental, t& kryer né mjediset e shoqérimit té
personave t& dyshuar né Komisariatin e Policisg. Ligji dallon p&rgjimin né vende publike dhe
né vende private. N& rastin e paré, pér pérdorshméring e rezultatit, vlen autorizimi i
prokurorit (neni 221.2, n& lidhje me nenin 222.8 t& KPP), kurse n& rastin e dyt€, kusht pér
pérdorshméring€ e rezultatit €shté q& veprimi t&€ lejohet nga nj& vendim i gjykatés (neni 222.2
dhe 222.4 t&€ KPP),

Céshtja q€ shtrohet ka t€ béj¢ me faktin né&se pérgjimi ambiental i zhvilluar n& ambientet e
Komisariatit t& Policisé do t& konsiderohet si “p&rgjim né vend publik” apo si “pérgjim né
vend privat™?

Ligji nuk jep nj& pérkufizim t& koncepteve “vend publik” dhe *“vend privat™. Praktika e
Gjykatés s& Larté orienton q& pér t& gjykuar lidhur me natyrén e vendit, duhet qé€ vierésimi té
kryhet rast pas rasti. duke mbajtur parasysh disa kritere, sikundér jané:

i) nése vendi pérdoret pér géllime private té personit;

ii) nése personi nén pérgjim (apo personi me (¢ cilin personi nén hetim éshté duke
komunikuar) ka mundési 1é pérjashtojé persona 1€ treté nga ambienti nén pérgjing si dhe

1i1) nése ambienti nén pérgjim éshté né pronési publike apo private.

Pér sa i pérket natyrés publike apo private t& vendit, praktika gjyqésore e Gjykatés s¢ Larté
ka orientuar se mjediset ¢ Komisariateve t& Policisé (dhe veganérisht dhomat ku mbahen
personat n& gjendjen e kufizimit t& liris€) jan€ mjedise publike, n€ t& cilat pérgjimi lejohet
vetem me autorizimin ¢ prokurorit, pa gen& i nevojshém g€ ky autorizim t& Y( eftésohet si i
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ligishém dhe kohézgjatja t& disponohet me vendim t& gjykatés'. Kriteri vlerésues. sipas
KPGIL nuk duhet lidhur detyrimisht me liriné e akscesit né kéto mjedise, sepse kufizimi |
hyrjes sé publikut lidhet me arsye sigurie.

Megjithaté, ka edhe argumente se “vende publike™ duhet t€ konsiderohen mjediset Ku
publiku ka akses t€ liré, sikundér mund &€ jené parqet publike, rrugét pér kémbésoré né
gendrat € qyteteve, zonat € parkimit publik, rrugét e lagjeve t& banimit. zona té tilla si gendrat
sportive, stacionet e transportit publik, teatrot, kinematé, etj. N& két€ kéndvéshtrim,
Komisariatet ku t& dyshuarit shogérohen me detyrim nuk mund t& konsiderohen vende
publike dhe né dhomat e shoqérimit personave té dyshuar nuk mund t'u mohohet ¢ drejta
privatésis€. Njé pjesé e praktikés gjyqésore, ndér vite, pérgjimet ambientale t& kryera né
mjediset e brendshme t& Komisariateve t& Policisg, i ka konsideruar t& ligjshme at€here kur
vendimi i prokurorit pér pérgjimin ambiental paraqitej né gjykaté me nj¢ kérkesé pér
vleftésimin e tij.

Né kushtet e praktikave t& ndryshme dhe n& mungesé t€ njé vendimi njésues t&¢ KBGJL.
zgjidhja e kéti) rasti do té vlerésohet n& raport me nivelin e analizé€s dhe argumenteve t&
dhéna nga kandidati. Né&se mjedisi do t& konsiderohet publik, at€here pretendimi i mbrojtjes
do t& duhet t& rrézohet; nése argumenti do t& jeté& né favor t& njé& mjedisi privat, natyrisht. né
mungesé t& njé vendimi gjyqésor, pérgjimi do t& konsiderohet i paligjshém dhe prova qé
buron prej tij — e papérdorshme.

5. A duhet t¢ marré ndonjé vendim gjykata e themelit lidhur me faktin ¢
mosnjoftimit té viktimés pér t’u paraqitur né seancé paraprake? Nése po, duhet ta
b&j€ kryesisht, apo mbi kérkesén e paléve? (10 piké)

Thirrja e viktimés n€ seancé paraprake, kur identiteti dhe vendbanimi i saj jané t€ njohura.
ésht€ njé akt i detyruesh€ém nga ligji, moskryerja e t& cilit sanksionohet me pavlefshméri
absolute (neni 128/a, par. 1, shkronja c) i KPP). Nisur nga rregulli i normuar n€ nenin 131 t&
KPP (pavlefshméria e prejardhur), kjo pavlefshméri i transmetohet edhe vendimit pér
dérgimin e ¢&shtjes n& gjyq.

Duke gené se paviefshmérit€ e natyrés absolute jané t& pakorrigjueshme (neni 128/a, par. 2
i KPP), si rregull, gjykata e themelit duhet q& ta prishé vendimin p&r dérgimin e géshtjes né
giyq dhe t&€ rikthejé c&shtjen pér rigjykim n& seanc€ paraprake, duke l&€n€& detyré qé té thirret
viktima dhe t& dégjohen pretendimet e saj.

Kjo zgjidhje parimore &shté véné né dyshim nga KPGIL né disa vendime t& tij*. me
argumentin se gjyqtari i themelit nuk ka t& drejté t&€ shpallé t&€ pavlefshém vendimin ¢
giyqtarit t¢€ seancés paraprake, por ka t& drejtén dhe detyrimin t& korrigjojé shkeljet
procedurale q& konstaton se jan& kryer n& seancé paraprake. Né zbatim t&€ kétij vendimi t&
KPGIL, korrigjimi i aktit t& pavlefshém, mund t& kryhet duke ¢ thirrur viktimé&n né gjykimin
¢ themelit dhe duke ¢ njohur me t& drejtat e saj. Pas ké&saj, viktima ftohet qé& (& paragesé
pretendimet ¢ saj para gjykatés s& themelit. Kjo do t& ishte, gjithashtu. nj& zgjidhje e
pranueshme e kétij kazusi.

Pérsa i pérket pyetjes nése gjykata ndérhyn kryesisht apo me kérkesé t& paléve. vlen kjo
pérgjigje: gjykata n& k&t& rast vepron kryesisht, pavarésisht nga fakti nése kété pretendim e
ka ngritur ose jo ndonjéra nga palét ¢ interesuara, sepse vlen rregulli qé pavlefshmérité e

! Vendim Nr. 616 daté 14.06.2022 § KPGIL.. Pér raste 1€ ngjashme, shih edhe vendimin nr.199 daté 29.10.2014.
ne 159 (00-2011-1132). daté 23.11.20¢1.

2 Shih vendimet ¢ Kolegjit l’cnal té Gjykatés s¢ Larté nr.00-2020- 485 daté 24.12.2020: nr. 2( <19 akui. daié
13. ()3 2020 dhc nr. 23. 7tc 3001.2024.
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naturés absolute ngrihen edhe kryesisht, né ¢do gjendje dhe shkallg t& procedimit (neni 129.1
i KPP) .
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KAZUS ADMINISTRATIV 4

Pérgjigjet e céshtjeve té shtruar pér analizé dhe zgjidhje

Céshtjanr. 1

A ka qené Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Gjirokastér kompetente nga piképamja léndore,
SJunksionale dhe tokésore pér shqyrtimin e mosmarréveshjes juridike né gjykim? (7 pikéj

Pérgjigje:

1. Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Gjirokastér ka gené gjykata kompetente nga piképamja
léndore.

1.1 Mosmarréveshja né gjykim ka p&r objekt detyrimin e palés sé& paditur t’i njoh& paditésit gradén
“Kryekomisar”, pra detyrimin e organit administrativ ti njoh& k&ét€ gradé dhe paditési ta fitojé até
giyqésisht, né kuadér t& njé mosmarréveshjeje administrative né lidhje me t& drejtat q& si funksionar
publik pretendon se i takojné sipas Ligjit t& posacém nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit”.

1.2 Kompetenca l&ndore e gjykatés administrative p&r mosmarréveshje t& késaj natyre, parashikohet nga
shkronja “¢”, e nenit 7, t& Ligjit nr49/2012 *“Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar.

2. Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Gjirokastér ka gené giykata kompetente nga piképamja
unksionale. -

2.1 Té gjitha mosmarréveshjet administrative q¢ Kushtetuta dhe ligji nuk ia ka caktuar né kompetencé
Gjykatés Kushtetuese apo ndonjé gjykate tjetér, jané né kompetencé léndore t& gjykatave administrative.

2.2 Nga ana tjetér, me pérjashtim t& rasteve kur ligji ka parashikuar shprehimisht q& mosmarréveshje t&
caktuara administrative gjykohen né shkallé t& paré nga Gjykata Administrative e Apelit,
mosmarréveshjet e tjera administrative t& .gdo llojinshqyrtohen né shkallg t& paré dhe jan& né
kompetencén funksionale t& gjykatave administrative t& shkallés s& paré.

2.3 Juridiksioni dhe kompetenca funksionale e gjykatave administrative parashikohen nga nenet 8 dhe
10, n& lidhje me nenin 7, t& Ligjit nr.49/2012, i ndryshuar.

3. Gjykata Administrative e Shkallés s& Par& Gjirokastér nuk ka gené gjykata kompetente nga piképamja
lokésore.

3.1 N& ¢éshtjen konkrete, me ané té padisé kérkohet detyrimi i palés s& paditur ti njohé& paditésit gradén
“Kryekomisar” dhe gjykata t& disponojé fitimin e késaj grade nga paditési. Veté padit€si, sipas parimit t&
disponimit maksimal, ka pé&rcaktuar si palé t& paditur Drejtoriné e Policisé s€ Shtetit dhe kérkon qé
detyrimet pérkatése ti ngarkohen nga gjykata késaj pale.

3.2 Nga ana tjetér, Ligji 1 posa¢ém nr.108/2014, ka pércaktuar Drejtorin e Policisé s& Shtetit dhe
komisionin e gradimit prané késaj Drejtorie si organe administrative q& kryejné veprimet administrative,
ushtrojné kompetencat dhe pérmbushin detyrimet pérkatése qé parashikon ligji lidhur me gradimin e
punonjésve té Policisé sé Shtetit. Selia e Drejtorisé s& Policisé s¢ Shtetit éshté né Tirang.




3.3 Né& ¢do rast, edhe veté paditési nuk e ushtron detyrén prané ndonjé organi publik, nuk ka banim a
vendqéndrimi né njési territoriale- administrative pér t& cilat Gjykata Administrative ¢ Shkallés s€ Paré
Gjirokastér ka pasur kompetencén tokésore,

3.4 Né pérfundim, vecanérisht bazuar né pikén 1, t€ nenit 11, t& Ligjit nr.49/2012 1 ndryshuar, né lidhje
me shkronjén “b)” dhe “¢)”, té nenit 7 t& kétij Ligji, gjykata administrative e shkallés s& paré kompetente
nga piképamja tokésore éshté Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané.

Céshtja nr, 2

Cila éshté faza procedurale kur mund té ngrihej dhe pretendohej kompetenca tokésore dhe a mund é
shqyrtohej ajo kryesisht nga gjykata né kuptim té neneve 11 dhe 13 té Ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykarat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar ? (8 piké)

Pérgjigje:

I. Sipas pikés 1, t& nenit 13 t& Ligjit nr.49/2012, i ndryshuar, ngritja e pretendimit nga palét mbi
kompetencén léndore dhe funksionale parashtrohet né ¢do gjendje, fazé e shkallg t& gjykimit t& ¢&shtjes.
Madje, veté gjykata ka detyrimin ta ngrejé edhe kryesisht, vlerésimin dhe vénien n& bisedim, pér té
marré edhe géndrimin e paléve, lidhur-me ekzistencés s& kompetencés léndore dhe funksionale pér
shqyrtimin e ¢éshtjes dhe t& disponojé lidhur me to.

2. Ndérsa sipas pikés 2, t& nenit 13 t& Ligjit nr.49/2012, i ndryshuvar, ngritja e pretendimit dhe e
kundérshtimit mbi kompetencén tokésore t¢ gjykatés administrative ku &shté paraqitur pér shqyrtim
padia, nuk vlerésohet e disponohet kryesisht nga gjykata, por mund t€ parashtrohet vetém nga palét.

3. Ngritja e pretendimit dhe kundérshtimi i kompetencés tokésore mund té parashtrohet nga palét vetém
pérpara se gjykata té keté disponuar me vendim t& ndérmjetém fillimin e hetimit gjyqésor, debatin dhe
shqyrtimin e provave.

Céshtja nr.3

A mund té fitohet gjyqésisht grada policore pér shkak té plotésimit (¢ kriterit té vjetérsisé né gradé
dhe/ose ushirimit té funksionit pérkatés pér gradén e pretenduar, pa iu nénshiruar procedurés sé
vierésimit konkurrues nga njé komision gradimi ? (20 piké)

Pérgjigje:

1. Né mbéshtetje t& Ligjit nr.108/2014 “Pér Policing e Shtetit”, fitimi i gradés policore realizohet pérmes
njé procedure administrative qé& kalon népér disa faza dhe kuadrohet nga detyrimi i kandidatéve pér
plotésimin e njé séré kriteresh formale. Procesi i dhénies s€ gradave policore, kushtézohet, sé pari, me
plotésimin e kritereve objektive p&r konkurrim, té cilat listohen né nenin 55 t& kétij Ligji dhe, sé dyti, me
kalimin me sukses té procedurés konkurruese t& testimit dhe kryerjes sé trajnimeve pérkatése. Kéto faza
duhet t& paraprihen nga ekzistenca e vendeve vakante pér funksionet takuese, t& cilat i korrespondojné
gradés, pér té cilén zhvillohet konkurrimi. Ky proces formésohet népérmjet ushtrimit t&€ ligjshém té
diskrecionit t& organit publik, n& drejtim té geljes dhe administrimit térésor t& procedurave konkurruese.

2. Bazuar né Ligjin nr.108/2014 “Pér Policiné e Shtetit”, ve¢anérisht nenet 50-55 t€ tij, legjislatori synon
rishikimin e rolit t& gradave né Policiné e Shtetit, duke ribashkuar gradén me funksionin, ¢ mé pas
funksionin me trajtimin financiar. Legjislatori e ka konceptuar gradén policore si njé e drejté qé fitohet




népérmjet procesit vlerésues e konkurrues, duke i njohur kompetencén eksluzive autoritetit pérkatés,
komisionit t& gradimit, pér zhvillimin e karrierés policore t€ punonjésve té& policis€, pé&rmes ecurisé né
gradé. Ligji nr.108/2014 ka pércaktuar edhe organet e ngarkuara me kompetencén pér dhénien e gradés
né pérfundim t& procesit té¢ konkurrimif. Ligji nr. 108/2014 njeh kompetencén eksluzive dhe
diskrecionare t& komisionit t& gradimit pér vlerésimin e kandidatéve pjesémarrés né procesin konkurrues
pér fitimin e gradés.

3. Plotésimi i kritereve formale pér fitimin e gradés, t& parashikuara né nenin 55 t€ Ligjit nr.108/2014,
nuk pérbén kushtin e vetém pér pérfitimin e gradés policore. Ky Ligj, n€ nenet 55-59 ka parashikuar t&
gjitha hallkat e procedurés administrative pér fitimin e gradave policore. Kriteret € parashikuara n& nenin
55 té ligjit kané natyré objektive formale, plotésimi i t& cilave verifikohet nga strukturat gendrore té
burimeve njerézore gjaté fazés sé aplikimit, testimit, trajnimit, deri n& momentin ¢ fitimit t€ gradés. Kéto
kritere pérbéjné vetém kushtet formale q& shog&rojné aplikimin ¢ punonjésve té Policisé s& Shtetit gjaté
procedurave vlerésuese dhe konkurruese. Pér fitimin e gradés policore punonjésit e Policisé s&¢ Shtetit
duhet té kalojné me sukses fazén e testimit me shkrim, intervistés me gojé dhe specifikisht pér pérfitimin
e gradés “Kryekomisar” deri né “Drejtues i Paré” parashikohet edhe kryerja e ushtrimeve vlerésuese.

4. Gjykatat administrative gézojné pushtetin e kontrollit t& kufijve ligjor t&€ vendimmarrjes sé autoriteteve
publike. N& rastin e zbatimit t& Ligjit nr.108/2014, juridiksioni gjyqésor né kontrollin e veprimtarisé
administrative t& organit publik n& procesin e dhénies s¢ gradave mund té shtrihet né drejtim té
vlerésimit t& gabuar ligjit, konstatimit t& rrethanave t& pasakta ose kryerjes sé& gabimeve procedurale té
tilla g& kan& ndikuar n& vler&simin e gabuar té pérmbushjes s& kritereve formale pér aplikimin né fazén e
konkurrimit, duke pérfshiré kundérshtimin e secilés prej fazave administrative pér fitimin e gradés. Por,
juridiksioni gjyqésor q& gézojné gjykatat administrative né& kété proces nuk mund té zévendésojé organin
publik, konkretisht komisionin e gradimit, duke dhé&né gjyqésisht gradén policore, né kushtet ku aplikanti
nuk 1 &shté nénshtruar konkurrimit pér fitimin e gradés.

5. Cdo vendimmartje gjyqésore qé detyron organin publik, t& njop gradén policore punonjésve té
policisé, pa lejuar zhvillimin sipas ligjit t& njé procedure administrative vler&simi nga komisioni pérkatés
i gradimit, duke ushtruar n& ményré t& paligijshme kompetenca eks:h%‘zive dhe ekzekutive té organit
publik, né cenim t& pushtetit t& tij diskrecionar pér t& vlerésuar p&rmbushjen e t& gjitha kushteve dhe
kritereve t& pércaktuara né ligj pér fitimin e gradés, né thelb ka zéver}désuar funksionin qé ka organi
publik né kété proces: ligjor té réndésishém#Njé géndrim i tillé cenon réndé parimin e ndarjes dhe
balancimit t& pushteteve dhe parimin e ligjshmérisé.

6. Fitimi i gradave policore gjyqésisht pa ju nénshtruar mé paré punonjésit e policisé¢ procedurés
konkurruese cenon réndé edhe parimin e shanseve té barabarta. Nése fitimi i gradés do t& realizohe;
vetém népérmjet njé vendimi gjyqgésor, pa iu nénshtruar procedurave administrative t€ konkurrimit, atyre
do t’u jepej mundésia i njé vlerésimi' térésisht individual, t& pakrahasuesh&ém me meritat dhe t€ drejtat e
kandidatéve té tjeré, pikérisht duke cenuar réndé gjykimin e barabarté mbi t¢ gjithé kandidatét e tjeré gé
kané apo do té kishin té drejtén e konkurrimit dhe t& vlerésimit & meritave té tyre sipas ligjit.

7. Si pérfundim, procesi i fitimit t& gradave policore nga niveli “Nénkomisar” deri n& nivelin “Drejtues i
Paré”, duhet t'i nénshtrohet domosdoshmérisht procedurés sé vlerésimit konkurrues, sipas parashikimeve
té neneve 50-60 t& Ligjit nr. 108/2014 “Pér Policing e Shtetit”. Plotésimi i kritereve formale pér fitimin e
gradés, si vjetérsia né gradén pararendése dhe/ose ushtrimi efektiv i funksionit né pérputhje me gradén e
pretenduar, nuk mund té sjellin fitimin gjyqésisht t& gradés policore, pa iu nénshtruar mé paré punonjésit
e Policisé sé Shtetit njé procesi vlerésimi konkurrues nga komisioni i gradimit.




Céshtja nr.4

Deri ku shkon pushteti i giykatés pér 1¢ vierésuar diskrecionin e organit administrativ gé nuk i ka
dhéné gradén policore ? (7 piké)

Pérgjigje:

1. Asnjé organ apo institucion tjetér, né pérbérje ose jo t& njé prej tri pushteteve gendrore, nuk mund té
ndérhyjé né trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve q&, sipas rastit, do t& pérbénin objektin gendror té
veprimtarisé s& organeve apo institucioneve t& tjera kushtetuese. Po késhtu, asnjé institucion pushteti nuk
mund t& marré pérsipér kompetenca nga nj# institucion tjetér e as mund t€ transferojé ose t& heq doré
prej tyre.

2. Autoriteti publik i organeve administrative ushtrohet pérmes kompetencave urdhéruese ligjzbatuese, si
edhe népérmjet kompetencave diskrecionare té dhéna me ligj. Pushteti diskrecional &shté pushteti qé i
jep njé autoriteti administrativ njé shkallé té caktuar lirie p&r t& marré vendime, duke i mundésuar qé té
zgjedh#& mes disa vendimeve t& pranueshme ligjore até qé€ &sht€ mé i pérshtatshém. Parimi 1 ligjshmérisé,
vendos kufijté negativ t& sjelljes s& organit publik, duke e detyruar até t& veprojé né€ zbatim t&€ kérkesave
urdhéruese t€ ligjit. Nga ana tjetér, kompetenca diskrecionare e organit duhet t& jet& e parashikuar né
ligj, duke deleguar gjykimin autonom pér kryerjen ¢ zgjedhjeve alternative té caktuara, pér 1€ qené né
pérputhje me parimin e ligjshmérisg. N& kété kuptim, diskrecioni &shté ushtrimi i pushtetit t& autorizuar
nga ligji, por i kufizuar nga e drejta.

3. Shtrirja e kontrollit gjyqésor mbi veprimtaring administrative pérfshin kontrollin e ligjshmérisé s&
veprimit administrativ dhe veprimtarisé administrative né térési, né drejtim t& ushtrimit t& ligjshém té&
diskrecionit & organit publik, i cili garantohet pérmes parimit kushtetues t&¢ ndarjes dhe balancimit t&
pushteteve. Funksioni thelbésor i kontrollit gjyqésor mbi veprimtaring administrative, kryesisht synon t&
garantojé mungesén e arbitraritetit né ushtrimin e kompetencave administrative t& organit publik. Né&
kété drejtim, gjykata duhet té jeté e kujdesshme pér té mos vepruar veté si njé organ administrativ,
pérveg rasteve kur njé gjé e tllié parashikohet shprehimisht nga ligji.

4. Né¢ rastin kur organi publik ka njé pushtet diskrecionar ndérmjet disa zgjidhjeve, ligjshméria e
vendlmmarr_]es sé tij mund t& kontrollohet né gjykaté, por né rast se gjykata konkludon se vendimi &shté
i paligjshém nuk mund t€ vendosé veté¢ pér thelbin. Gjykata ka t& drejtén t& rikthejé ¢éshtjen edhe
njéheré para organit administrativ kompetent né ményré q& ky i fundit t& marré njé vendim té ri, brenda
pushtetit té tij diskecionar.

Céshtja nr.5

Cila mendoni se éshté zgjidhja ligiore pér mosmarréveshjen juridike né gjykim ? Arsyetoni
vendimmarrjen (8 piké)

Pérgjigje:

1. Paditésit i éshté njohur grada "Komisar" me urdhrin nr. 3052/1, daté 02.11.2010 t& Drejtorit t&
Policisé s& Shtetit. Sé fundi, me urdhrin nr. 452, daté 08.02.2016, t& Drejtorit t& Policisé s& Shtetit
paditési &shté transferuar dhe eméruar né detyrén Shef Komisariati, n& Komisariatin e Policisé Malési e
Madhe, né Drejtoriné e Policisé s& Qarkut Shkodér. Né muajin janar 2017, paditési i &shté drejtuar palés
s& paditur me kérkesén pér njohjen e gradés policore “Kryekomisar”, me pretendimin se ka kaluar afati 3
vjegar i qéndrimit né gradén policore “Komisar”, pala e paditur nuk ka zhvilluar procedura konkurrimi
pér fitim t& gradave policore, ndérkohé q& ushtron funksion policor q& in pérgjigjet gradés
“Kryekomisar”. Pala e paditur pérmes shkresés nr. 159/1 prot., daté 09.02.2017 ka refuzuar kérkesén e




paditésit pér njohjen e gradés "Kryekomisar", pér shkak se ligji nr. 108/2014 nuk parashikon marrjen e
gradés sipas pozicionit t& punés dhe se fitimi i gradés mundésohet vetém népérmjet pjesémartjes né
proces konkurrimi, pas plotésimit t& kritereve t& pércaktuara né ligj.

2. Gjykata Administrative e Shkallgs s& Paré Gjirokastér me vendimin nr. 202, daté 05.04.2017 ka
pranuar pading, duke vlerésuar se paditésit i takon pérfitimi i gradés, pér shkak se ploté€son kushtin e
vietérsisé né detyré dhe efektivisht ushtron funksionin n€ pérputhje me gradén e pretenduar
“Kryekomisar”. Ky vendim é&sht& 1éné né fuqi nga Gjykata Administrative e Apelit, me vendimin
nr.1812, daté 26.04.2018.

3. N& interpretim dhe zbatim t& drejté t& ligjit t& zbatueshém mbi gjendjen e faktit gé& &shté vértetuar né
kété gjykim, Gjykata vleréson se plotésimi i kriterit t& ushtrimit t& funksionit t&¢ kérkuar pér gradén e
pretenduar dhe vjetérsisé né gradé, nuk mund t& sjell pérfitimin gjyqésisht t& gradés policore t€
pretenduar, pa iu nénshtruar procedurés sé konkurrimit vlerésues nga komisioni i gradimit, n& pérputhje
me parashikimet e ligjit nr. 108/2014. Pér rrjedhojé, pretendimet e paditésit se plotéson kushtet pér
fitimin e gradé&s dhe duhet ta fitoj até gjyqésisht, pasi organi nuk ka hapur procedurén e konkurrimit, nuk
gjejné mbéshtetje né lig).

4, Paditési ka pasur mjete dhe rrugg té tjera pér t& kérkuar dhe kundérshtuar me ané & padisé ushtrimin e
diskrecionit nga ana e palés s& paditur né lidhje me administrimin dhe geljen e proceseve t& konkurrimit
pér fitimin e gradave policore, por jo duke pretenduar dhénien ¢ menjéhershme t€ gradés nga gjykatat, né
kushtet ku nuk éshté ndjekur procedura ligjore konkurruese pér fitimin e gradés policore.

5. Pér kéto arsye, meqgenése zbatimi i ligjit procedural apo material nuk diktohet nga nevoja pér
rivler&simin e fakteve apo t& provave té ¢éshtjes objekt gjykimi,

Kolegji Administrativ i Gjykatés s& Lart¢, mbéshtetur né nenin 63, shkronja “dh)”, t& Ligjit nr. 49, daté
03.05.2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar,

VENDOSI:

1. Ndryshimin ¢ vendimit nr. 1812, daté 26.04.2018 t& Gjykat&s Administrative e Apelit dhe vendimit nr.
202, daté 05.04.2017 t€ Gjykatés Admlmstratwe té Shkalles s& Paré Gjirokastér dhe rrézimin e padisé s&
paditésit L. N.




